
STÁTNÍ HRANICE

Území státu je suchozemský prostor, vnitřní 
a pobřežní vody i pod nimi a vzdušný prostor 

nad nimi – odděleno státní hranicí.



• Dělení hranic:
- přírodní (pohoří – Pyreneje, řeky – Mekong, jezera – Velká jezera atd.)
- umělé (vytvořeny kolonizátory, podél rovnoběžek a poledníků, geometrické)
• Hlediska vymezení:
- historické (vychází z dříve vymezených celků)
- národnostní (území obývané jediným národem – časté v Evropě)
- kombinované

Státní hranice v číslech
- Hranice mezi všemi státy světa činí celkem 250 708 km 
- Nejvíce sousedních států mají Rusko a Čína (14) 
- 44 států nemá přístup k moři - jsou to vnitrozemské státy 
- 2 vnitrozemské státy (Lichtenštejnsko a Uzbekistán) sousedí pouze s 

dalšími vnitrozemskými státy 
- 3 vnitrozemské státy, které sousedí pouze s jedním státem, jsou Vatikán, 

San Marino (oba s Itálií) a Lesotho (s Jihoafrickou republikou) 
- Jediné hlavní město, které leží na hranici 3 států je Bratislava (hlavní město 

Slovenska) - hraničí s Rakouskem a Maďarskem 



• Mapa USA je typickým příkladem kombinací 
tvarů státních hranic. Ve kterých oblastech USA 
je použito tvaru hranice umělé a kde přírodní?



• Spory o stanovení hranic probíhaly a probíhají:
- politickými prostředky (např. po válkách)
- vojenskými prostředky (např. zabírání kolonií)
• Z hlediska vojensko-strategických se hovoří o hranicích:
- vhodných (kruhový tvar – např. Polsko) a nevhodných (protáhlý tvar –

např. Norsko) – viz. obrázek
• Střežení hranic:
- v minulosti (např. období studené války – ostnatý drát)
- v současnosti (volnější pohyb - přináší problémy např. uprchlíci, 

pašeráci)
- v budoucnosti (zcela volný pohyb – jako např. Evropská unie) 



Poznáš státy podle tvaru hranic?

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10 11



Tvary hranic - řešení

Čína

Island

Ukrajina

Egypt

Somálsko

Mexiko

Itálie

USA

Indie

Velká 
Británie

Norsko



Samostatná práce
• V mapách vyhledejte příklady států s přírodní a 

umělou hranicí.
• Jaké jsou důvody vzniku geometrických hranic? 

Jaké přináší problémy?
• Ve kterých částech Evropy docházelo ve 20. 

století k častým změnám tvaru hranic? Z jakých 
důvodu?

• Kolikrát Česká republika změnila své území 
jejímž byla součástí (od roku 1915 do dneška)?

• Jaké výhody přináší vstup ČR do EU při 
cestování do zahraničí v rámci samotné EU?


	STÁTNÍ HRANICE
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Poznáš státy podle tvaru hranic?
	Tvary hranic -  řešení
	Samostatná práce

